les nos diligit Deus. Tales nos amat Deus, quales futuri sumus ipsius dono, non quales sumus nostro merito. Videlicet sicut scripsimus, « Quos per gratiam prædestinavit ad vitam. » Tertium decimum. Arbitrium voluntatis, inquit synodus, in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi non potest reparari; quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potest reddi. Et nos diximus: « Libertatem arbitrii in primo homine perdidimus, quam per Christum Dominum nostrum recepimus. » Quartum decimum. Nullus miser de quacunque miseria liberatur, nisi qui Dei misericordia prævenitur. Et nos diximus: « Et habemus liberum arbitrium ad bonum præventum et adjutum gratia. » Quintum decimum. Ab eo quod formavit Deus mutatus Adam, sed in pejus per iniquitatem suam, ab eo quod operata est iniquitas mutatur fidelis, sed in melius per gratiam Dei. Et nos diximus: « Homo libero arbitrio male utens peccavit et cecidit, et factus est massa perditionis totius humani generis. Deus autem bonus elegit quos per gratiam prædestinavit, id est gratia præparavit ad vitam. » Sextum decimum. Nemo ex eo quod videtur habere gloriatur tanquam non acceperit, et reliqua. Et nos diximus: « Habemus liberum arbitrium ad bonum præventum et adjutum gratia. » Septimum decimum. Fortitudinem gentilium mundana cupiditas, fortitudinem Christianorum Dei charitas facit, et reliqua. Et quia charitas gratia est, prævenit voluntatem nostram, et facit ac custodit fortitudinem nostram, quæ diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, ut et Psalmista demonstrat, dicens: *Diligam te, Domine, fortitudo mea, et fortitudinem meam a te custodiam.* De qua non tacuimus, quando diximus: « Prævenit liberum arbitrium nostrum gratia Domini nostri, » scribentes: « Habemus liberum arbitrium ad bonum præventum **136** et adjutum gratia. » Octavum decimum. Debetur merces bonis operibus si fiant; sed gratia quæ non debetur præcedit ut fiant. Et istud absolutissime nos dixisse potest intelligi, quia « habemus liberum arbitrium ad bonum præventum et adjutum gratia. » Nonum decimum. Natura humana, etiamsi in illa integritate in qua est condita permaneret, nullomodo se ipsa Creatore suo non adjuvante servaret. Unde cum sine gratia salutem non posset custodire quam accepit, quomodo sine Dei gratia poterit reparare quod perdidit? Et ideo posuimus quia « homo libero arbitrio male utens peccavit et cecidit, et libertatem arbitrii, quam in primo homine perdidimus, per Christum Dominum nostrum recepimus, et habemus liberum arbitrium præventum et adjutum gratia. » Vigessimum. *Nihil boni hominem nosse sine Deo.* Multa Deus facit in

A *potestis facere.* Vigessimum primum. *De Natura et Gratia.* Sicut eis qui, volentes in lege justificari et a gratia exciderunt, verissime dicit Apostolus: *Si ex lege justitia est, ergo Christus gratis mortuus est. Et si per naturam justitia est, ergo Christus gratis mortuus est.* Non ergo apud nos Christus gratis mortuus est, quia diximus quod credimus, sicut scriptum est: *Credidi propter quod locutus sum,* et nos credimus propter quod et loquimur. « Homo libero arbitrio male utens peccavit, et cecidit, et factus est massa perditionis totius humani generis. Deus autem bonus elegit quos per gratiam prædestinavit ad vitam. » Vigessimum secundum. *De his quæ homini propria sunt.* Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum. Et ideo diximus: « Habemus liberum arbitrium **B** ad malum desertum gratia. » Vigessimum tertium. *De voluntate Dei et hominis.* Suam voluntatem homines faciunt, non Dei, quando id agunt quod Deo displicet. Quod autem ita faciunt quod volunt, ut diviniæ serviant voluntati, quanvis volentes agant quod agunt, illius tamen voluntas est, a quo et præparatur et jubetur quod volunt: quia sicut diximus, « Habemus liberum arbitrium ad bonum præventum et adjutum gratia, » et « Habemus liberum arbitrium ad malum desertum gratia. » Vigessimum quartum. *De pulmitibus vitis.* Ita sunt in palmitibus vitis ut viti nihil conferant, sed inde accipiant unde vivant, et reliqua. Quia, sicut dicit Apostolus, *Gratia Dei sum id quod sum.* Et ex massa perditionis, veluti scripsimus, *Deus elegit quos per gratiam ad vitam prædestinavit.* Vigessimum quintum. Dilectio qua diligimus Deum, prorsus donum Dei est, et reliqua. Et nos diximus: « Habemus liberum arbitrium ad bonum præventum et adjutum gratia. » Et quod in eodem subsequitur capitulo, hoc etiam secundum fidem catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia, omnes baptizati, Christo auxiliante et cooperante, quæ ad salutem animæ pertinent possint et debeant fideliter laborare, et si voluerint adimplere, quia sicut diximus: **137** *Habemus liberum arbitrium ad bonum præventum et adjutum gratia,* et quod subsequitur: Aliquos vero ad malum divina potestate prædestinatos esse, non solum non credimus; sed etiamsi sunt, qui tantum malum credere velint, cum omni detestatione illis anathema dicimus. Unde et supra in ratione reddita de primo capitulo jam scripsimus. Et nos etiam cum sancta synodo, et Prædestinarianis, qui sicut electos ad vitam, ita et reprobos a Deo ad interitum dicunt prædestinatos, cum illis qui ad malum aliquos divina potestate prædestinatos fatentur, nisi se correxerint, et ad unitatem catholicæ fidei ad sanctæ matris Ecclesiæ sinum per debi-

his verbis, propter minus capacium minusque studiosorum inertiam, contexuimus a reverenda et veneranda atque catholica prolixitate tantorum doctorum, nec in aliquo deviavimus: cum constet quia quicumque nos venenato dente rodere sine causa maluerit, se malevolum, et non nos non catholicos comprobabit.

Nunc de sententiis memoratis, quas capitulorum compositor adnotaverat, videamus. 1. In prævaricatione Adæ omnes homines naturalem possibilitatem et innocentiam perdidisse, et neminem de profundo illius ruinae per liberum arbitrium posse consurgere, nisi eum gratia Dei miserantis erexerit. Nec nos negavimus in prævaricatione Adæ omnes homines naturalem possibilitatem et innocentiam perdidisse, dicentes: « Libertatem arbitrii in primo homine perdidimus. » Sic et sanctus Augustinus dixit in libro de Correctione et Gratia (cap. 12): « Nunc vero, inquit, posteaquam est illa magna peccati merito amissa libertas, etiam majoribus dominis adjuvanda remansit infrinitas. » Et item: « Parum sit homini per illius reparare perditam libertatem. » Quid appellaverit perditam libertatem ipse nobis exponat. Ait enim in libro Hypomnesticon (libro III, non longe a princip.): « Peccato ergo liberum arbitrium hominis possibilitatis bonum perdidit, non nomen et rationem. » Et item (post medium): « Quid etiam aliud ostendimus in ove illa perdita ex centum ovibus, nisi liberum arbitrium possibilitatis bono vitio primi hominis perduto, a iustorum errasse consortio? » Et item: « Per velle ergo malum recte perdidit posse bonum, qui per posse bonum potuit vincere velle malum. » Et item: « Sed eum velle et nolle prædocuit, cui ad utrumque posse liberum donarat arbitrium, quo male utens incautius dum sponte serpenti præbet suadenti consensum Domini præterire præceptum, amisso possibilitatis bono, solum velle potitus est vulneratus. » Et sanctus Cælestinus dicit ex verbis S. Innocentii quæ ad Carthaginense concilium scripserat. « Liberum, inquit, **138** arbitrium ille perpeusus, id est primus homo, dum suis inconsultius vitur bonis, cadens in prævaricationis profunda dimersus est, et nihil quemadmodum exinde surgere posset invenit, suaque in æternum libertate deceptus. » Et ideo scripsimus: « Libertatem arbitrii in primo homine perdidimus. » 2. Subjuxit, Quod nemo nisi per Christum libero bene utatur arbitrio. Et nos ita diximus ponentes: *Quam libertatem per Christum Dominum nostrum recepimus, et habemus liberum arbitrium ad bonum præventum et adjutum*

A ambulans sine via, profundiores intrabat errores. Sed quæsitus, et inventus, et reportatus est, et in via quæ veritas et vita est introductus, ac dilectione in Deum, qui illum diligentem prior dilexit, agnitus est. » Et post aliquanta: « Non adempto libero arbitrio, sed liberato: quod donec sine Deo solum fuit, mortuum fuit justitiæ, vixitque peccato. Ubi autem id illuminavit misericordia Christi, erutum est a regno diaboli, et factum est regnum Dei. In quo ut permanere possit, ne ea quidem facultate sufficit sibi, nisi inde accipiat perseverantiam, unde accepit industriam. » Et item: « Nisi Christi gratia reformaverit liberam ejus arbitrium agendo, spirando, auxiliando, et usque in finem præeundo servaverit. » Et contra Gallos: « Quoniam priusquam a dominatione diaboli per Dei gratiam liberetur, in illo profundo jacet, quin arbitrium hominis, in quod se sua libertate dimersit. » Et sanctus Augustinus: « Propter quod non restat liberandis nisi gratia liberantis. » Et hinc diximus: « Liberum autem habemus arbitrium, quia gratia liberatum, et gratia de corrupto sanatum. » 3. Deinde supposuit « Quod omnia studia, et omnia opera ac merita sanctorum ad Dei gloriam laudemque referenda sint: quia nemo aliunde ei placeat, nisi ex eo quod ipse donaverit. 4. Quod ita Deus in cordibus hominum, atque in ipso libero operetur arbitrio, ut sancta cogitatio, pium consilium, omnisque motus bonæ voluntatis ex Deo sit: quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus. » Quæ nos etiam non negamus, imo etiam confitemur dicentes: « Et habemus liberum arbitrium ad bonum præventum et adjutum gratia. » Ad bonum enim absolute posuimus, ut ad omne bonum quidquid bonum est intelligamus. Si bonum est studium, si bonum est sanctum opus, si bonum est sanctum meritum, si bonum est quod sancte cogitamus, si bonum est pium consilium, si bonum est moveri ad quodcumque bonum, et ad quamcumque bonam voluntatem, ad hæc omnia liberum nostrum arbitrium præventum et adjutum gratia Dei, **139** et credimus, et dicimus, et scripto firmavimus. Et hæc omnia ex Deo esse credentes diximus, quando « ad bonum præventum et adjutum Dei gratia liberum arbitrium nostrum » conscripsimus. Deum quoque in ipso libero nostro arbitrio operari sanctam cogitationem, pium consilium, omnesque motus bonæ voluntatis, professi sumus, dicentes: « Habemus liberum arbitrium præventum, » scilicet antequam bona cogitemus, « et adjutum gratia, » ut bene cogitemus, bene operemur, in bonis perseveremus. Nec in istis duobus capitulis a catholico sensu et catholicorum verbis in aliquo Deo gratias deviavi-

broso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, A de imprudente sit providum. Tanta est enim erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita quæ sunt ipsius dona, et pro his quæ largitus est æterna præmia sit donaturus. Agit quippe in nobis ut quod vult, et velimus et agamus. » Hic aliquantulum, responsione non ommissa, sed intermissa, liceat nobis alloqui capitulorum istorum compositorum. Vide, corrigendo te, frater, velis nolis frater noster, quandiu dixeris vel vere vel fide Domino *Pater noster*, quia scriptum est : *Dicite his qui se alienant, fratres nostri vos estis (Isa. LXVI, 5)*, ne a te incorrecto audiat sanctus Cælestinus, in illo manens cui nuda et aperta sunt omnia, et cui cogitatio hominis constitetur, unde et omnia nostra videt, et audit, te hoc suo testimonio fuisse abusum, et B dicat tibi : « Ex ore tuo te iudico, serve nequam. » Quando legisti et scripsisti, et credenda ac tenenda atque prædicanda hæc in manus regias pervenire fecisti, quod dixi, et Spiritu sancto repletus veraciter dixi : Tanta est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita quæ sunt ipsius dona. Quocirca constat esse certissimum quia Deus, secundum Apostolos Paulum et Petrum, *vult omnes homines salvos fieri (I Tim. II, 4)*, et *Neminem vult perire (II Petr. III, 9)*. Quare dixisti illum in suprascripto capitulo quosdam prædestinasse ad interitum? Rati- C tissimum est enim quia, sicut ego dixi, et tu abusus scripsisti, tanta est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita quæ sunt ipsius dona. Unde est pro certo falsissimum quod dixisti : Deum quosdam ad interitum prædestinasse, quoniam qui omnes homines vult salvos fieri et neminem perire, neminem credendus est ad perditionem prædestinasse. Sicut supra apostolicam tenentes doctrinam commilitones ac communiistri nostri docuisse noscuntur. Et si cum tali sententia ad illius iudicium veneris, scias pro certo quia non clava Herculeæ, sed quæ amplius pensat apostolica ferula, talem in capite ictum accipies, ut 140 vix aut nunquam ulterius jam resurgas. De hoc capitulo satis in supradictis respondimus. Et ne dicat nos complex quilibet compositoris capituli pleniter non ad omnia respondisse, quia duo tantum ex libero arbitrio de verbis sancti Cælestini in Capitulo a nobis excerpto posuimus, quando diximus : « Habemus liberum arbitrium, quia gratia liberatum, et gratia de corrupto sanatum, » de aliis quæ sanctus Cælestinus posuit, superaddamus. Dixit enim : « De tenebroso lucidum, quando tenebrosum fuit, corruptum sine dubio fuit : quando lumen recepit, sanitatem accepit. De pravo rectum, quando pravum fuit, corruptum sine dubio fuit :

do de Vocatione gentium demonstrat, dicens : « Non itaque omnis reparabilis reparatus, neque omnis sanabilis sanus est : quia reparabilis et sanabilis de natura est reparatum autem et sanatum esse de gratia est. Quapropter colligendum atque sciendum est, sanum quidem fuisse arbitrium liberum in primo homine eidem primo homini datum, quo libertatem et possibilitatem bonum velle et posse habuit, et quo per malum velle perdidit bonum posse, qui per posse bonum potuit vincere vellet malum. Post hoc autem non fuit in homine arbitrium liberum sanum, sed sanabile : illi tamen cui nihil est impossibile. Est autem in eis sanum, ab eo et per eum sanatum cujus est gratia, de peccati servo gratia liberatum, et gratia libertate donatum, et libertati gratia redditum : sicque in electis suis gratia Dei de corrupto sanatum, atque incolumitatis sanitate muneratum, modo in spe, in futura vita re sanum, sine ullius corruptionis interpolatione et ataminatione datum atque donandum. » Et ideo diximus : « Habemus liberum arbitrium gratia de corrupto sanatum. » Subsequitur sanctus Cælestinus : « De imprudente sit providum. » Nec hoc exinde exceptum est quod diximus *de corrupto sanatum*, sicut sancti Innocentii verbis, ut brevitalis studio quæ Augustinus et Prosper et sanctus Gregorius atque Ambrosius inde dicunt præmittamus, S. Cælestinus dicit : « In prævaricationis profunda dimersus huic ruinæ subjacisset oppressus, nisi eum post Christi pro sua gratia relevasset adventus. In prævaricationis quippe profunda libero arbitrio dimersus liberum corruptum arbitrium, et ruina jacens oppressus utile sibi providere quid posset, nisi eum Christi gratia relevaret, sanaret, atque illuminaret, et de imprudente providum faceret? » Nec hinc a catholico sensu et catholicorum verbis, gratias gratiæ sempiternæ, vel in aliquo deviamus. 6^o subjunxit : « Fatemur gratiam Dei et adjutorium etiam ad singulos actus dari, 141 eamque non dari secundum merita nostra, ut vera sit gratia, id est gratis data per ejus misericordiam qui dixit : Miserebor cui misertus ero, et misericordiam præstabo cui misericors fuero. » Hæc duo capitula, septimum et octavum, in unum copulans de synodo Palæstina contra Pelagium dicta assumpsit. Forte lethargica passione oppressus, aut Silenico cantharo debriatus, memoria mortua ignoravit, quia in tertio et quarto Capitulo beati Cælestini illa jam scripserit, a quibus nos non discordasse monstravimus. 7^o « Fatemur esse liberum arbitrium, etiamsi divino indigeat adjutorio. » Et hoc capitulum, in Synodo Palæstina decimum, interponere præcepit de quo nos facti sumus.

vellemus nullatenus interdicat. Ut ergo inquires pleniùs qui in aliquo dubitant instruantur, constitutiones sanctorum Patrum compendioso monstramus indiculo: quo si quis non nimis est contentiosus agnoscat, omnium disputationum connexionem ex hac subditarum auctoritatum brevitate pendere, nullamque sibi contradictionis superesse rationem, si cum catholicis credat et dicat, videlicet quæ illius dictis supra condiximus. Sed quoniam forte istorum capitulorum compositor nimis contentiosus est, et nec cum catholicis credit et dicit quod crediderunt et dixerunt catholici, et esse mavult Aristodemus apostoli Joannis contradictor contrarius, quam apostoli Joannis et apostolici Cœlestini discipulus, accipiat tunicam nostram, Patrum scilicet labore contextam, id est vestem fidelem, qua ipse gratia Dei possit resuscitari ad fidem, ut vel sic indignationem animi ejus contra nos, qui fideles sumus, auferre possimus. Unde adhuc illi de duobus sequentibus capitulis respondebimus. 8. « Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi, non potest reparari. » Et hoc ex tertio decimo capitulo Arausicæ synodi assumpsit, de quo nos diximus, quia « libertatem arbitrii, » id est possibilitatem liberæ voluntatis arbitrii, « per Christum Dominum nostrum recepimus. Et habemus liberum arbitrium quia gratia liberatum, » sicut scriptum est: *Tunc vere liberi eritis, cum vos Filius liberaverit* (Joan. viii, 36), quodque tunc fit, cum eodem spiritu sumus renati, quo idem Christus redemptor et salvator noster ex immaculata Virginis carne pro nobis est natus. 9. « Arbitrium voluntatis tunc est vere liberum, cum vitiiis peccatisque non servit. Tale datum est a Deo utique homini primo, quod amissum nisi a quo potuit dari non potuit reddi. Unde Veritas dicit: *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis,* » 142 sicut in præcedentibus duo capitula ex synodo Palæstina conjunctim posuit, et superflue interseruit, quasi non sufficeret quod apostolica sedes ad sufficientiam edidit: ita nunc capitulum tertium decimum Arausicæ synodi in duo divisit, et aliter quam ipsa protulerit isdem secundo composuit. Hoc siquidem capitulum Arausica synodus de libro Sententiarum Prosperi, capitulo 150 partim assumpsit, et dixit: « Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi non potest reparari; quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potest reddi. Unde Veritas ipsa dicit: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis.* » (Joan. viii, 36.) Iste autem, sicut præmisimus, octavum capitulum exiit de medietate istius synodalis capituli scribens: « Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum

A synodus et catholice et sufficientissime tenens et ordinans teneadum capitulum nobis suis posteris commendavit. A cujus consensu, verum nec a sententia Prosperi, nostra conscriptio, sicut supra ostendimus, in aliquo deviat. Sed et si quacunque necessitate capitulorum istorum compositor sensum istius capituli eliquasset, non ab re esset quod egerat. Nunc autem, manente verbis et sensu in sua incolumitate capitulo, minus necessario illud divisit ac compilavit. Bene siquidem sanctus noverat Cæsarius, qui ex delegatione apostolicæ sedis huic synodo præsedidit Arausicæ, quid sanctus Augustinus de libero arbitrio homini primo dato in libro de Correctione et Gratia dixerat, quemque in libris de Prædestinatione sanctorum, et de Bono perseverantiæ, ad prædecessorem suum Hilarium scriptis commemorat, quem etiam librum compar et socius illius sanctus Prosper se habuisse non tacet in epistola ad Augustinum, dicens: « Librum de Correctione et Gratia plenum divinæ auctoritatis emitteres. Quo in notitiam nostram insperata opportunitate delato, » et reliqua. Et credendum est quia sanctus Prosper Hilario eundem librum, quem se habere dixit, conjuncto et familiari suo non negaverit. Unde et beatus Cæsarius, quæ hinc sanctus Augustinus dixerat, succedens in ordine suo sancto Hilario non ignoravit. Ait enim sanctus Augustinus in præfato libro (cap. 11, sub finem): « Fit quippe in nobis per hanc Dei gratiam in bono recipiendo, et perseveranter tenendo, non solum posse quod volumus, verum etiam velle quod possumus. Quod non fuit in homine primo: unum enim horum in illo fuit, alterum non fuit. Namque ut reciperet bonum gratia non egebat, quia nondum perdidit: ut autem in eo permaneret, egebat adjutorio gratiæ, sine quo id omnino non posset. Et 143 acceperat posse si vellet, quod ut nollet de libero descendit arbitrio: quod tunc ita liberum erat, ut bene velle posset et male. Quid erit autem liberius libero arbitrio, quando non poterit servire peccato? quæ futura erat et homini, sicut facta est et angelis sanctis, merces meriti. Nunc autem, per peccatum perduto bono merito, in his qui liberantur factum est donum gratiæ, quæ merces meriti futura erat. » Et post pauca: « Nunquid dicturi sumus, Non potuit peccare qui tale habebat liberum arbitrium? aut non potuit mori cui dictum est, si peccaveris morte morieris? aut non potuit bonum deserere, cum hoc peccando deseruerit, et ideo mortuus sit? » Et item (cap. 11): « Sed deseruit et desertus est. Tale quippe erat adjutorium quod desereret cum vellet, et in quo permaneret si vellet, non quod fieret ut vellet. Hoc est enim gratia que data est

« Quid ergo Adam non habuit Dei gratiam? Imo vero habuit magnam, sed disparem. Ille in bonis erat quæ bonitate sui conditoris acceperat. Neque enim ea bona, et ille suis meritis comparaverat, in quibus prorsus nullum patiebatur malum. Sancti vero in hac vita, ad quos pertinet liberationis hæc gratia, in malis sunt, ex quibus clamant ad Dominum: *Libera nos a malo (Matth. vi)*. Ille in illis bonis Christi morte non eguit: istos a reatu et hæreditario et proprio illius Agni sanguis absolvit. Ille non opus habebat eo adutorio. Quod implorant isti cum dicunt: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati quæ est in membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (Rom. vii, 25)*. Quoniam in eis caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, atque in tali certamine laborantes ac periclitantes dari sibi pugnandi vincendique virtutem per Christi gratiam poscunt. Ille vero, nulla tali rixa a seipso adversus seipsum tentatus atque turbatus, in illo beatitudinis loco sua secum pace fruebatur. Proinde etsi non interim lætiores, nunc vero tamen potentiores gratia indigent isti. Et quæ potentior, quam Dei unigenitus Filius, æqualis Patri et coæternus, pro eis homo factus, et si sine suo ullo vel originali vel proprio peccato, ab hominibus peccatoribus crucifixus? Qui quamvis tertia die resurrexit nunquam moriturus ulterius, pertulit tamen pro mortalibus mortem qui mortuis præstitit vitam, ut redempti ejus sanguine, tanto ac tali pignore accepto dicere: *Si Deus pro nobis, quis contra nos? qui proprio Filio non pevercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non cum illic omnia nobis donavit? (Rom. viii, 31-32.)* Per hunc mediatorem Deus ostendit eos quos ejus sanguine redemit facere se ex malis deinceps in æternum bonos, quem sic suscepit, ut nunquam esset malus, nec ex malo factus semper esset bonus. Istam gratiam non habuit homo primus, qua nunquam vellet esse malus: sed sane habuit, in qua si permanere vellet, nunquam malus esset. » Et item beatus Augustinus: « Prima libertas voluntatis erat, posse non peccare: novissima erit multo major, non posse peccare: quæ futura erat et homini, sicut facta est et angelis sanctis, merces meriti. »

CAPUT XXIII.

Sequitur redargutio ipsius compilatoris, ex beati Augustini et cæterorum doctorum verbis.

His sancti Augustini verbis manifestissime claret, rationabilius sanctam synodum composuisse capitulum, quam istum divisisse. Quia quod synodus dixit: « Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi non potest re-

Manifestatur enim in eo, quod arbitrium voluntatis sanum primo homini fuerat datum, et in illo infirmatum, et quod amissum non potest reparari nisi per gratiam baptismi, quo renascuntur fideles eodem spiritu, quo et conditor et reparator noster est natus, idemque voluntatis arbitrium ab ipso fidelibus redditur, quo primo homini fuerat datum. Plena vero sanitas atque perfecta libertas nunc fidelibus redditur in spe, in futuro, cum novissime inimica destructa fuerit mors, in re, sicut scriptum est, *spe salvi facti sumus*. Nam quoad hic mortaliter vivimus, cum morte condigimus, ubi corpus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Ubi caro concupiscit adversus spiritum, spiritus adversus carnem, ut non quæcunque volumus illa faciamus. Ubi interdum habemus deserentes, ideoque gratia juste deserti, liberum arbitrium justitiæ liberum peccati servum, sicut demonstrat Apostolus dicens: *Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis justitiæ. Quem ergo fructum habuistis tunc in his, in quibus nunc erubescitis? (Rom. vi, 21.)* Nam finis illorum mors est. Interdum autem habemus, gratia præventi et adjuti, liberum arbitrium, peccati liberum, justitiæ servum, sicut iterum idem demonstrat Apostolus dicens: *Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam (ibid., 22.)* Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, et corruptivum hoc induerit incorruptionem, et venerit quod perfectum est, et evacuabitur quod ex parte est, habebimus tunc perfecte arbitrium liberæ voluntatis, scilicet

145 nolle peccare, non posse peccare, non posse mori, non posse bonum deserere. Et in his omnibus adhærente nobis misericordia Salvatoris nostri, ut beatus Augustinus dicit, in sæpe memorato libro de Correctione et Gratia, de prædestinatis: quia sive cum convertuntur, sive cum præliantur, sive cum coronantur. Nam et tunc illis Dei misericordiam necessariam sancta Scriptura testatur, ubi sanctus de Domino Deo dicit animæ suæ, *Qui coronat te in miseratione et misericordia (Psal. cii, 4)*. Hoc liberum arbitrium homo primus habuisset, si in eo libero arbitrio quod habuit sicut potuerat usus fuisset, sicut præmisimus de verbis sancti Augustini (*cap. 11*):

« Quid erat, inquit, liberius libero arbitrio, quando non potuerit servire peccato, quæ futura erat et homini, sicut facta est et angelis sanctis, merces meriti? » Sed cuicumque placet, benigno animo conferat capitulum sancta Arausicæ synodi cum capitulo a nobis ad sensum excerpto, quia librum præ manibus tunc non habuimus, quando hoc capitulum de sensibus orthodoxorum dictare coacti sumus, et videat si in aliquo illud dictantes a catholica fide et expositione synodi discordavimus. Synodus dicit: « Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum

tere liberi eritis. Et nos diximus, Libertatem arbitrii in primo homine perdidimus, quam per Christum Dominum nostrum recepimus. Et habemus liberum arbitrium ad bonum præventum et ad iutum gratia: et habemus liberum arbitrium ad malum desertum gratia. Liberum autem habemus arbitrium, quia gratia liberatum et gratia de corrupto sanatum.

His ita redditis contra reprehensorem hujus a nobis excerpti capituli, quasi ex latere breviter memorari delegimus, quia pervenit ad nos, quoniam isti nebulones, qui in totum adhuc sicut prave sentiunt proferre in publicum non præsumunt, librum adversum nos occulte conscribunt, quem ad nostram notitiam pervenire, et ad lectionem nostram adversus quos scribunt detractant perducere. In quo, sicut nobis retulit qui eundem nobis transcriptum perferre satagens, in turbine tumultuoso, qui nuper huic regno accidit, cum aliis suis perdidit, æmuli nostri dicunt nos dicere, scribere et prædicare, quia liberum arbitrium funditus in homine primo peccante sit perditum. Unde breviter adnotare decrevimus, quid de libero arbitrio sentiamus: ut qui forte fatuitatem illorum attigerit, quæ sale catholice sapientiæ condita mens nostra sentiat hic sine difficultate reperiat. Primus namque homo cum libero arbitrio ita immortalis est conditus, ut posset non peccare si vellet, et posset peccare si vellet: non moreretur si non peccaret, moreretur autem si peccaret: non peccaret vero si non vellet. Et si arbitrio libero ita persisteret, ut peccare non vellet, acciperet illam meriti magni permansionem, **146** ut peccare non posset nec vellet, sicut acceperunt in munere angeli sancti, quæ merces meriti erat futura et homini. Hæc est primi hominis arbitrii liberi magna et prima libertas, quæ libertate voluntate peccavit, et mortem sibi a Deo prædictam, ne illam peccando incurreret, voluntate peccando incurrit: et per malum velle perdidit bonum posse, qui per posse bonum potuit vincere velle malum. Et sicut homo ita, ut diximus, immortalis conditus fuit, quia Deus esse voluit, perdidit quod immortalis, et remansit quod homo fuit: ita post casum habuit arbitrium liberum, justitiæ liberum peccati servum, per se sufficiens sibi ad malum, languidum autem atque invalidum ad omne bonum, antequam per Christi adventum spiritu Dei agente sit rectum, et fidei gratia illuminatum, quod sua libertate erat pravum ac tenebrosum. Quod non inde recepit unde perdidit: sed ab illo recepit quod habeat, a quo quod amisit acceperat. Quoniam post casum primi hominis noluit Deus nisi ad suam gratiam pertinere, ut homo accedat ad eam, et homo non recedat ab ea, sicut scriptum est: *Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super filium hominis quem confirmasti tibi, et non discedimus a te (Psal. LXXIX, 48).* Iste est secundus Adam, per quem accedimus ad Deum, et in quo non discedimus a Deo.

restat liberandis nisi gratia liberantis. Quam arbitrii libertatem recepimus, ut non solum bene velimus et bene possimus: verum ut a bono discedere non velimus, et in bono perseverare possimus, non abolente sed adolente gratia arbitrium liberum gratia liberatum, gratia de corrupto sanatum. Hæc est secunda gratia, et arbitrii liberi gratia Dei recuperata libertas. Cum autem in electis penitus novissima inimica destructa fuerit mors, et mortale hoc induerit immortalitatem, et corruptivum hoc induerit incorruptionem, profuturam scilicet ad honorem vitæ, non ad diuturnitatem supplicii: quia et peccatores induent incorruptionem ad diuturnitatem supplicii, non ad honorem vitæ. Quos ignis qui non exstinguetur cum susceperit, non exstinguet et perimet, sed pœnæ suæ semper integros conservabit. Tunc ejusdem conditoris et reparatoris, atque coronatoris nostri gratia, qui coronat nos in misericordia et miserationibus, si cum electis resurgentes immutari meruerimus, omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur, accipiemus perfectam et illam maximam libertatem, ut nec peccare, neque ab æternitate desistere possimus, neque velimus: quam acceperunt in munere angelus sancti; quæ erat arbitrii liberi merces meriti, sine interpositione mortis, si non peccasset, et homini. Hanc arbitrii libertatem primus homo non habuit, quia ne ad hanc ut poterat perveniret, libertate arbitrii quam acceperat inconsultius utens, in iter lævum desivit, desertus. **147** Dei gratia, quem prior ipse deseruit. Sed quia non in æternum projiciet, aut obliviscetur misereri Deus, dabitur hæc gratia homini in futuro, cum fuerit sicut angeli sancti in cælo, nunc in spæsalvus factus in sæculo, tunc in re salvandus in sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT XXIV.

Reddenda ratio incipit de capitulo tertio a nobis excerpto, quod compilator capitulorum nobis a regia sublimitate datorum acerrime reprehendit, cum his quæ Prædestinationi exinde ad suam dicunt confirmandam sententiam, et qualiter catholici eorum prave dictis ex Scripturarum sententiis contradicant.

Explicitus prout Dominus dedit duobus capitulis, et reddita ratione contra cribratores, sed non consumptores eorum, nunc tertium adæquamus capitulum cum omni fiducia, non de nobis præsumentes, sed de illo confidentes qui dixit: *Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri (Luc. xxi, 15)*, credentes certissime et nihil hæsitantes in fide, quia qui coepit ipse perficiet: ipsi gloria, virtus, et imperium in sæcula sempiterna. De hoc capitulo, sicut sanctus Prosper demonstrat, ex objectione Gallorum et Vincentianorum, et ex responsionibus quibus ex deletionibus hæreticorum eorum incurramus similitudinem

numerum prædestinatorum. Et item objectio secunda Vincentianorum : Quia Deus nolit omnes salvare, etiamsi omnes salvari velint. Et Gothescalcus modernus Prædestinarianus in libro ad Rabanum archiepiscopum Moguntinum : « Omnes, inquit, quos vult Deus salvos fieri, sine dubitatione salvantur : nec possunt salvari, nisi quos Deus vult salvos fieri. Nec est quisquam quem Deus salvari velit et non salvetur. Quia Deus noster omnia quæcumque voluit fecit. Ipsi omnes itaque salvi fiunt quos omnes vult salvos fieri. » Et dominus Prudentius in epistola ad archiepiscopum suum Wenilonem, de ordinando Ænea Parisiorum episcopo, quarto capitulo ita dicit : « Ut credat atque conlitateur, Deum omnipotentem omnes quoscunque vult salvare, et neminem posse salvari ullatenus, nisi quem ipse salvaverit. Omnes autem salvari quoscunque ipse salvare voluerit : ac per hoc quicumque non salvantur, penitus non esse voluntatis illius ut salventur, dicente Propheta : *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in cælo et in terra, in mari et in omnibus abyssis* » (Psal. cxxxiv, 6). Quos mendacii redarguit, et prave sanctam tradere Scripturam Leo in tomo ad Flavianum breviter demonstrat dicens (epist. 12, ante medium) : « Opus fuit secreti, **148** inquit, dispensatione consilii, ut incommutabilis Deus, cujus voluntas non potest sua benignitate privari, primam erga nos pietatis suæ dispositionem sacramento occultiore compleret, et homo diabolicæ iniquitatis versutia actus in culpam, contra Dei propositum non periret. Ingredditur ergo hæc mundi infima Filius Dei. » Hinc compositor istorum capitulorum, quæ nobis ut eis respondeamus dedistis, expressius nihil dixit, ut putamus, quia percepit se posuisse de verbis sancti Cælestini, quæ in capitulo quarto scripserat, ubi dicit : Tanta enim est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita quæ sunt ipsius dona. Nos autem, et contra priscos et contra modernos Prædestinarianos, de verbis Prosperi, et ipsius aliorumque catholicorum doctorum sensibus, capitulum istud excerptimus, dicentes : *Deus omnipotens omnes homines sine exceptione vult salvos fieri, licet non omnes salventur. Quod autem quidam salvantur, salvantis est donum; quod autem quidam pereunt, pereuntium est meritum.*

Primo satisfaciamus lectoribus, quoniam ideo apostoli et Prosperi verbis sine exceptione interposuimus, quia Gothescalcus novorum Prædestinarianorum primicerius in præfatio suo libello ad Rabanum scripserat : Omnes et omnes debere intelligi, id est omnes qui salvantur, de quibus dicit Apostolus : *Qui vult omnes homines salvos fieri* (1 Tim. II, 4), et omnes qui non salvantur, quos non vult Deus salvari. Sicque hac interpretatione perversa et apostolica verba et Prosperi apud auditores suos pervertebat sententias. Unde necesse est nobis, ex orthodoxo-

A omnium Ecclesiarum mater, sanctam catholicam et apostolicam Romanam Ecclesiam : quoniam privilegium quod Hierusalem, honorabilis secundum sacros Nicænos canones, quæ olim dicta est civitas justitiæ, et mater civitatum, propter infidelitatem et negationem Filii Dei perdidit, dicens eum filium Joseph et filium fabri, et ad eum : Tu homo cum sis facis te ipsum Deum, et demonium habes; et de eo : Non habemus regem nisi Cæsarem, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit, hæc confessione beati Petri promeruit dicentis : *Tu es Christus filius Dei vivi* (Matth. xvi, 16), et contestatione Pauli obtinuit affirmantis, quia *Christus Jesus factus est obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis : propter quod et Deus illum exaltavit*, et donavit illi

B nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cælestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Philipp. II, 8, etc.). Propterea sicut quondam de Hierusalem dictum est per Prophetam : *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei mater. Sion dicet homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus* (Psal. lxxxvi, 3) : ita a Prophetarum Domino ista glorificata est magni Petri principis apostolorum præsentia, cui **149** a vero Dei Filio et vere hominis filio, ex duabus et in duabus naturis atque substantiis seu operationibus, divina scilicet et humana, in unitate personæ, non in unitate substantiæ, subsistente uno Jesu Christo, toto in suis, quæ æqualiter et indivise habet cum

C Patre et Spiritu sancto, cum quibus una illi est coæterna et indivisa substantia, toto in nostris, in quibus nostri est generis, id est anima rationali, et sine ullo peccati contagio carne humana, de Virginis matris carne immaculata Spiritu sancto secundata, quæ ab initio in nobis Creator condidit, et quæ reparanda suscepit, tunc carne adhuc passibili et mortali, nunc autem devicta morte clarificata passionis victoria, atque in Dei Patris gloria permanente, et sæculum judicaturus, ac sine fine regnante, dictum est : *Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (Matth. xvi, 18). Et sicut illa quondam Hierusalem civitas sancti minuta est angelorum custodia, usque dum propter incredulitatem et duritiam cordis sui audivit ab eis :

D Transeamus ab his sedibus, et a Salvatore suo, si voluisset : Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta; ita et ista illustrata permanet et protecta orationibus gentium magistri dicentis : *Testis est enim mihi Deus, cui servio in spiritu meo in Evangelio Filii ejus, quod sine intermissione memoriam vestri facio in orationibus meis* (Rom. I, 9). Quæ non ab homine, neque per hominem, sed per Dominum Jesum Christum, sicut Petrus et Paulus apostolatum, ita et hæc sancta sedes omnium civitatum meruit principatum. Veluti sanctus Anacletus, ter-